PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Superintendência da Secretaria de Saúde
Diretoria de Assistência e Promoção à Saúde

Gerência de Assistência à Saúde
Av. Prudente de Moraes, 885, - - Bairro Zona Armazém, Maringá/PR
CEP 87020-121, Telefone: (44) 3218-3124 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 118/2023/SECSAUDE

Maringá, 05 de setembro de 2023.

Excelentíssima Senhora

CRISTIANNE COSTA LAUER

Vereadora

Avenida Papa João XXIII, nº 239

CEP: 87.010-260

MARINGÁ-PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 982/2023

Senhora Vereadora,

A Gerência de Assistência à Saúde em resposta ao Requerimento nº982/2023,  conforme solicitado Ofício
CMM 93 (SEI nº 2198171), informo que:

1 – Visto nossa cobertura de 83% temos 339.470 usuários cadastrados na Estratégia Saúde da Família.

2 - Temos 71.746 idosos cadastrados no município de Maringá.

3 – Mensalmente são realizados 50 atendimentos de usuários para realização da medicação domiciliar após
desospitalização  e 170 usuários na oxigenioterapia. O acompanhamento após alta do SAD é realizado pela
Equipe da Saúde da Família de referência.

4 – Segue anexo relatório de dispensação de sondas urinárias.

Ofício 118 (2382354)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 1

5 – Todos os usuários que necessitam de sondas urinárias e tem prescrição pelo SUS podem solicitar na
Unidade Básica de Saúde.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Furlan Santoro, Gerente de Assistência à Saúde,
em 05/09/2023, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória
nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clóvis Augusto Melo, Secretário (a) de Saúde, em
11/09/2023, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2382354 e o
código CRC 49DB1B88.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00085440/2023.43 SEI nº 2382354

Ofício 118 (2382354)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

RELATÓRIO DE PRODUTO PERÍODO - ANUAL - HMM
Data: 05/09/2023

Setembro/2023
Pag. 1 / 1

Data Base: 05/09/2023
Unidade de Saúde:

Depósito:

Unidade de Saúde: 0 - Agrupado por Unidade de Saúde

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS
2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 SAÍDA

Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Emprest.

1098  0  0  0  0  0  0  0  0  0  240  0  0  0  60

1728  0  0  0  0  300  0  81  0  0  0  12  0  0  98

1729  0  200  20  0  174  0  1  0  0  90  19  0  0  121

4985  30  100  0  99  1  55  60  200  0  430  57  0  0  207

1727  873  600  97  0  100  440  500  250  0  599  0  0  0  643

87743  259  130  10  42  140  400  171  0  0  209  0  0  0  260

92803  0  0  4  0  0  0  0  0  0  63  19  0  0  22

92804  0  0  5  0  0  0  0  0  0  0  21  0  0  7

93157  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

11 - UBS PIATA | 12 - UBS ZONA 06 | 15 - UBS CEU AZUL | 16 - UBS VARDELINA | 17 - UBS PORTAL DAS TORRES | 18 - UBS PARIS | 20 - UBS PARAISO | 21 - UBS ZONA 07 | 31 - UBS FLORIANO | 34 -
UBS INTERNORTE | 35 - UBS JARDIM IGUACU | 36 - UBS JARDIM PINHEIROS | 37 - UBS TUIUTI | 38 - UBS CIDADE ALTA | 39 - UBS PARQUE RES QUEBEC | 40 - UBS IGUATEMI | 41 - UBS ALVORADA I |
43 - UBS JARDIM INDUSTRIAL | 44 - UBS SAO SILVESTRE | 45 - UBS JARDIM UNIVERSO | 46 - UBS MANDACARU | 47 - UBS MARINGA VELHO | 48 - UBS NEY BRAGA | 49 - UBS PARIGOT DE SOUZA | 50
- UBS GREVILEAS III | 51 - UBS VILA ESPERANCA | 52 - UBS MORANGUEIRA | 53 - UBS VILA OPERARIA

35 - MMH(11) | 35 - MMH(21) | 35 - MMH(34) | 35 - MMH(35) | 35 - MMH(36) | 35 - MMH(37) | 35 - MMH(38) | 35 - MMH(39) | 35 - MMH(40) | 35 - MMH(41) | 35 - MMH(43) | 35 - MMH(44) | 35 - MMH(45) | 35 - MMH(46) | 35 -
MMH(47) | 35 - MMH(48) | 35 - MMH(49) | 35 - MMH(50) | 35 - MMH(51) | 35 - MMH(52) | 35 - MMH(53) | 35 - MMH(12) | 35 - MMH(15) | 35 - MMH(16) | 35 - MMH(18) | 35 - MMH(17) | 35 - MMH(20) | 35 - MMH(31)

Filtro(s):
 Tipo Origem: = Documento de Saída.

MÉD.
GER.

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
04

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
06

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
08

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
10

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
12

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
14

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
16

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
18

SONDA URETRAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - N.
20

Anexo Sondas relatório de Gestor 2022 a 2023 1 (2382754)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 3

Data: 05/09/2023

Pag. 1 / 1

11 - UBS PIATA | 12 - UBS ZONA 06 | 15 - UBS CEU AZUL | 16 - UBS VARDELINA | 17 - UBS PORTAL DAS TORRES | 18 - UBS PARIS | 20 - UBS PARAISO | 21 - UBS ZONA 07 | 31 - UBS FLORIANO | 34 -
UBS INTERNORTE | 35 - UBS JARDIM IGUACU | 36 - UBS JARDIM PINHEIROS | 37 - UBS TUIUTI | 38 - UBS CIDADE ALTA | 39 - UBS PARQUE RES QUEBEC | 40 - UBS IGUATEMI | 41 - UBS ALVORADA I |
43 - UBS JARDIM INDUSTRIAL | 44 - UBS SAO SILVESTRE | 45 - UBS JARDIM UNIVERSO | 46 - UBS MANDACARU | 47 - UBS MARINGA VELHO | 48 - UBS NEY BRAGA | 49 - UBS PARIGOT DE SOUZA | 50

35 - MMH(11) | 35 - MMH(21) | 35 - MMH(34) | 35 - MMH(35) | 35 - MMH(36) | 35 - MMH(37) | 35 - MMH(38) | 35 - MMH(39) | 35 - MMH(40) | 35 - MMH(41) | 35 - MMH(43) | 35 - MMH(44) | 35 - MMH(45) | 35 - MMH(46) | 35 -
MMH(47) | 35 - MMH(48) | 35 - MMH(49) | 35 - MMH(50) | 35 - MMH(51) | 35 - MMH(52) | 35 - MMH(53) | 35 - MMH(12) | 35 - MMH(15) | 35 - MMH(16) | 35 - MMH(18) | 35 - MMH(17) | 35 - MMH(20) | 35 - MMH(31)

Anexo Sondas relatório de Gestor 2022 a 2023 1 (2382754)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2690/2023 - GAPRE

Maringá, 12 de setembro de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 982/2023 (SEI nº 2198170), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1 - quantidade de usuários do Sistema Único de Saúde cadastrados no Programa
Saúde da Família do Município de Maringá;

2 - quantos destes pacientes são pessoas idosas (acima de 60 anos);
3 - quantos destes pacientes estão cadastrados no Serviço de Atendimento

Domiciliar (home care) no Município de Maringá;
4 - quantas sondas urinárias foram entregues nos anos de 2021 e 2022 através das

unidades básicas de saúde, unidades de pronto atendimento e Hospital Municipal aos usuários
do Sistema Único de Saúde (pacientes) para uso domiciliar;

5 - quantos usuários do Sistema Único de Saúde que são atendidos através de
atendimento domiciliar (home care) foram beneficiados com essas sondas nos anos de 2021 e
2022.

Respondendo à parlamentar, anexamos o Ofício 118 (SEI nº 2382354) e relatório
de dispensação de sondas  (SEI nº 2382754) da Secretaria Municipal de Saúde.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
12/09/2023, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 2690/2023 GAPRE (2405838)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2405838 e o
código CRC 0CDC357D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00085440/2023.43 SEI nº 2405838

Ofício nº 2690/2023 GAPRE (2405838)         SEI 01.02.00085440/2023.43 / pg. 6

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 118 (2382354)
	Anexo Sondas relatório de Gestor 2022 a 2023 1 (2382754)
	Ofício nº 2690/2023 GAPRE (2405838)